21 Octauus est casus in dolo, qui conjecturis & præsumptionibus probari potest. l. dolum. C. de dolo. & scribunt Curt. Sen. in consil. 44. col. 10. ver. dolum. Parisius in consil. 67. nu. 15. & in consil. 83. nu. 47. lib. 3. Soc. Jun. in consil. 83. nu. 47. lib. 3. & Crauet. in consil. 8. num. 1. & dicemus infra lib. 5. præsumpt. 3.

22 Nonus est casus in delictis & que in domo noctis tempore, vel simili cōmituntur, vt in furto, homicidio, ver-

Præsumptio indeterminata personæ, an aliquid operetur.

S V M M A R I V M.

- 1 Præsumptio personæ indeterminata, circa condemnationem nil operatur.
- 2 Persona quæ damnari debet, certa sit, oportet.
- 3 Incendium culpa inhabitantium præsumitur commissum.

Q V A E S T I O LIX.

QVAERO quinquagesimo nonō, an præsumptio indeterminata personæ aliquid operetur? Et nil operari & circa condemnationem clarum est. Nam certa esse debet persona, & quæ damnari debet. Poteſt aſſerri exēplum ex Baldo in l. creditor. ff. de pign. action. in consil. 44. Quidam in fine. lib. 1. cum scriptit, quod etiā incendium & præsumitur commissum culpa inhabitantium. l. 3. S. 1. ff. de officio praefecti vigilum, attamen quando multi habitant in eadem domo, eorum nullus condemnari potest, vt emendetur damnum domino domus, ex quo verè incerta est persona illius, qui incendium commisit. Idem cum Baldo affirmarunt Io. de Anna. in consil. 71. num. 2. Cepol. in consil. 70. Iaf. in consil. 116. num. 3. lib. 1. Affic. in decil. 5. num. 4. & 5. & alij, quos congel- fi in commentarijs de arbitrijs iudic. lib. 2. casu. 390. nu. 4. & nu. 11. quo in loco plura de incendiarijs scripti.

Præumptionem iuris, & de iure, non admittere probationem in contrarium.

S V M M A R I V M.

- 3 Præsumptio iuris, & de iure, non admittit probationem in contrarium.
- 2 Probatio contraria semper admittitur contra præumptionem, nisi lex eam expreſſe rejicit.

Q V A E S T I O LX.

QVAERO sexagesimo primō, an contra præsumptionem iuris & de iure, admittatur directa probatio, confessione eius, pro quo est ipsa præsumptio? Hac in re aliquot casus sunt distinguendi, atque consti- tuendi.

1 Primus est, cum loquimur de vera confessione & iudi- cialiter facta super his, quæ à confitentis potestate pendat, sicuti in casu l. antiqua. C. ad S. C. Velleia. qua san- citum est, quod si mulier, accepto pretio, alterius in no- mine intercessit, præsumptio iuris & de iure insurget, nō fragilitate sexus illam intercessisse, sed illius pretij causa. & ea propter non iuvatur & eo beneficio S. C. Velleia. si itaq; eo in casu stipulator, cuius commodi gratia mulier intercessit, judicialiter fateatur mulier non spe premij, sed sua ipsa sponte intercessisse, recipitur hac probatio, & mulier eo beneficio S. C. iuvatur, cū ab illius stipula- toris voluntate, & potestate pendeat, an ob intercessionē, premium dederit, vel nō. Poteſt etiam adferri exemplum in casu l. vlt. C. arbit. tutela. Est præsumptio iuris & de iure aduersus tutorem, quod ab eo descripta bona in inventario, verè fuerit in bonis defuncti. Contra hanc præumptionem admittitur contraria probatio ex confessione pupilli effeti maioris, qui corā iudice fateatur, descripta illa bona errore descripta fuisse. Et hanc esse præumptionem iuris, & de iure, declarauit statutū Venetum in prologo. in cap. de præsumptionib. nu. 2. & di- cemus infra lib. 3. præsumpt. 49. Ita etiam adferri potest exemplum in casu l. in contractib. in prin. C. de nō num- pecunia. Præsumptio iuris est, & de iure, aduersus eum, qui confessus est & se recepiſt pecuniam, & intra bien- nium non obiecit exceptionem non numerate pecunie. Et tamen contra præsumptionem illam admittitur probatio contraria ex confessione creditoris. Si declarat gl. in d. l. in contractibus, in princ. in verbo nullo modo. & Felin in c. si cautio. num. 66. de fide instrum.

- 4 Poteſt quoque adferri exemplum in sententia & que laſpla est in iudicatum. Nam etiā pro ea est præsumptio iuris & de iure. l. res iudicata. ff. de reg. iur. & dicemus infra lib. 2. præsumpt. 54. Attamen aduersus eam admittitur probatio ex confessione eius, qui siām pro se obti-